

Vážená Rado České televize,

podávám stížnost na generálního ředitele ČT pro dlouhodobé neetické a zákonu odporující jednání, kterým Česká televize účelovou terminologií a informační politikou, selekcí informací a agenda settingem uzpůsobuje a omezuje informovanost a názorovou pluralitu a působí ve prospěch okupační mocnosti Státu Izrael a jejích expanzivních cílů a v neprospěch okupovaného palestinského národa, který se zformoval pod tlakem izraelské okupace a vysídlovací a segregační praxe uplatňované okupační mocností Státem Izrael.

Informační politika České televize ve prospěch expanzivní okupační mocnosti a „vyvolených“ a de facto v neprospěch okupovaného, blokováného a vysídlovaného „nevyvoleného“ palestinského obyvatelstva nevytváří českým občanům platícím České televizi povinné poplatky dobré informační podmínky pro svobodné vytváření vlastních názorů.

Česká televize vlastními zaměstnanci nebo bez jakékoli oponentury i Českou televizí zvolenými a zvanými „komentátory“ či „analytiky“ užívá v hrubém rozporu s dobrými mravy a s mezinárodním právem a závazky České republiky pro okupační mocnost Izrael také název „Jeruzalém“. Vyjadřuje tak přímou podporu okupační mocnosti, která okupuje celý Jeruzalém (jehož jedna část se má stát hlavním městem svobodného Palestinského státu) a provádí politiku vysídlování a omezování a segregace a blokování palestinského obyvatelstva a budování okupačních osad „vyvolených“ na okupovaných palestinských teritoriích.

Česká televize také častěji bez korekce a uvedení kvalifikovaných informací o realitě dává ve svém vysílání a na webu prostor k vyjádřením ve prospěch okupační mocnosti Izraele, okupační armády a ve prospěch „vyvoleného“ obyvatelstva a v neprospěch „nevyvoleného“ okupovaného, blokováného a vysídlovaného „nevyvoleného“ obyvatelstva. Jedním z exemplárních případů této informační prookupační politiky České televize se stalo i zveřejnění úmyslné a vědomé dezinformace aktivního podporovatele podněcovatelů genocidy Benjamina Netanjahua a Yoava Gallanta, tedy Petra Fialy. Petr Fiala s podporou ČT cíleně klamavě, dezinformačně ve prospěch okupační mocnosti státu Izrael a izraelských kolonizátorů, pachatelů válečných zločinů a zločinů proti lidskosti prostřednictvím České televize šířil: Viz 26. 10. 2023 ČT24 »Pokud jde o civilní oběti v Gaze, podle premiéra je Izrael opatrný, pokud jde o odvetná opatření. „Řekl bych, že sami sebe kontrolují. U výzev jsem opatrný. Izrael je demokratická země, kde společnost kontroluje vládu a kde je naprosto přirozené, že lidský život má hodnotu a má hodnotu i lidský život nepřátel. Izrael by nikdy nenapadlo útočit na civilní obyvatelstvo.“ Česká televize dezinformaci vyrobenou Petrem Fialou rozšířila v době, kdy světové agentury již zveřejnily podněty premiéra okupační mocnosti B. Netanjahua a ministra obrany okupační mocnosti Yoava Gallanta ke genocidě a genocidní blokádě Pásma Gazy a kdy okupační armáda státu Izrael již začala tyto kroky a útoky na civilní obyvatelstvo realizovat.

Česká televize tak v rozporu se zákonem a dobrými mravy rozšířila bez jakékoli oponentury tento úmyslně dezinformační výrok premiéra a předsedy parlamentní strany ODS Petra Fialy, přestože měla vědět a nepochybně věděla, že okupační mocnost Stát Izrael v nedávné minulosti a také aktuálně svým jednáním a jednáním okupační armády prokázal četné útoky na civilní obyvatelstvo včetně žen a dětí, ale i to, že životy preferovaného „vyvoleného“ obyvatelstva mají pro okupanty a budovatele okupačních osad jinou, vyšší hodnotu než životy nepřátel a domnělých nepřátel, ale i než životy žen a dětí okupovaného, blokováného, segregovaného a vysídlovaného národa.

Česká televize také měla vědět a nepochybně věděla, že Petr Fiala je vzdělán i v oboru historie a politologie a že ve funkci předsedy vlády má k dispozici, jak to později potvrdil i Úřad vlády, aktuální informace o vyjadřování a jednání představitelů a armády okupační mocnosti Izraele. ČT mohla a měla tedy beze vší pochyby vědět, že popíračské výroky Petra Fialy jsou úmyslnou a vědomou dezinformací ve prospěch okupační mocnosti a její armády. Přesto Česká televize neposkytla divákům informace o skutečnosti a faktech, které by obsah a vliv dezinformačního výroku Petra Fialy konfrontovaly s historickou a aktuální realitou.

Česká televize v rozporu s obvyklou praxí poctivé žurnalistiky a publicistiky poskytuje o postavení a jednání okupační mocnosti Izraele a o postavení a jednání okupační armády a preferovaného a expanzi na okupovaná území podporujícího a uskutečňujícího obyvatelstva informace a publicistiku zjevně jim nakloněnou.

Česká televize v rozporu s obvyklou praxí poctivé žurnalistiky a publicistiky a v rozporu s dobrými mravy a s historickým povědomím českého národa, který prožil expanzi „vyvoleného“ německého národa, okupační teror a arizaci, poskytuje o postavení okupovaného, blokováného, segregovaného a vysídlovaného a do uprchlických táborů zaháněného palestinského obyvatelstva informace a publicistiku bídou, nehodnou demokratického a k mezinárodnímu právu a k lidským hodnotám se hlásícího média.

Okupační mocnost a její expanze a teror i válečné zločiny a zločiny proti lidskosti jsou v podání České televize normalizovány – tolerovány, neutrálně brány na vědomí bez odsudku a kvalifikované diskuse nebo formou selekce informací a agenda settingu ignorovány či zasouvány do pozadí nebo i ospravedlňovány.

Okupovaný, olupovaný, blokový, segregovaný a vysídlovaný národ je v podání České televize reprezentován jako problémový, vzpírání se, odpor proti okupaci a protiokupační hnutí paušálně bez difference a bez kvalifikované diskuse a oponentury jako „teroristé“. Mnohé z toho, co o osudu a strašlivém postavení a utrpení okupovaného palestinského obyvatelstva, kterému je upírána svoboda, prezentují zahraniční média a světové agentury, Česká televize českým občanům nezprostředkovává. Slova se dostává především představitelům a zástupcům okupační mocnosti a obyvatelstva „vyvoleného“ k expanzi a komentátorům České televize komentujícím zvenčí nebo i z pozic a pohledu okupační mocnosti a zájmů „vyvoleného“ obyvatelstva.

Vážení členové Rady České televize, informační a publicistickou praxi České televize výše zmíněnou považuji jako systém za zpochybnění a v konkrétních případech i zásadní popření povinností média veřejné služby a etiky novinářské práce. Od Vás očekávám, že se mou stížností budete poctivě zabývat a že navzdory určité prostorové a jiné vázanosti Rady ČT na Českou televizi najdete odvahu ji kvalifikovaně posoudit a pokusíte se působit k nápravě.

Radomír Silber, Ph.D.

Vážený pane doktore,

Rada České televize od Vás obdržela stížnost, v níž namítáte, že Česká televize podle Vás při informování o izraelsko-palestinském konfliktu dlouhodobě neplní požadavky na objektivitu, vyváženost a názorovou pluralitu. Jako konkrétní příklad uvádíte, že Česká televize podle Vás užíváním označení „Jeruzalém“ ve vztahu k izraelským institucím či vyjádřením nekriticky přebírá terminologii, která podle Vás podporuje izraelské nároky na celé město a pomíjí postavení Palestinců. Dále kritizujete, že ČT bez dostatečné oponentury a kontextu zveřejnila výrok Petra Fialy z října 2023, podle něhož by Izrael „nikdy nenapadlo útočit na civilní obyvatelstvo“, a tím podle Vás přispěla k šíření jednostranného či zavádějícího obrazu izraelského postupu v Gaze.

V případě Vaší stížnosti na užívání názvu města Jeruzalém si dovoluujeme objasnit, že pojem „Jeruzalém“ nepoužívá redakce pro označení státu Izrael, ale jako metonymické označení vlády či státních institucí, vycházející ze skutečnosti, že Jeruzalém je z pohledu České republiky považován za hlavní město Izraele. Jedná se o v médiích zcela běžně užívaný jev, jeho používání při tvorbě obsahu České televize nelze považovat za chybné.

K výroku Petra Fialy, který zazněl v rozhovoru s Michalem Kubalem v pořadu *Události, komentáře* dne 26.10.2023, si dovoluujeme uvést, že podle Rady ČT se jeho odvysíláním Česká televize nedopustila porušení svých povinností vyplývajících zejména ze zákona č. 483/1991 Sb., o České televizi. Daný výrok je subjektivním vyjádřením názoru čelního představitele české vlády na postup Izraele v návaznosti na tragické události z 7.10.2023. Je nutné vzít v úvahu také skutečnost, že výrok Petra Fialy byl reakcí na dotaz Michala Kubala, který zahrnoval i širší kontext jednání ze strany Izraele: „*Myslím, že to byl Karel Schwarzenberg, který říkal, že mezi přáteli se říkají i nepříjemné věci. Jinak zaznělo například i to možná upozornění, žádost o to, aby ty operace, které probíhají v Gaze, braly co největší ohled na civilní obyvatelstvo. To samozřejmě, ty obrázky, které přicházejí z Gazy, tak výrazným způsobem podkopávají podporu Izraele napříč světem.*“

Rada ČT se domnívá, že uvedená sekvence z interview s Petrem Fialou je v souladu s požadavkem na poskytování kritické reflexe reality kladeným na zpravodajství České televize Kodexem ČT. Nelze opomenout ani to, že o tehdejší situaci v Izraeli dále podrobněji informovaly také další obsahy České televize.

Rádi bychom v této souvislosti upozornili na skutečnost, že Rada ČT se mediálním pokrytím situace na Blízkém východě ve dnech následujících po 7.10.2023 v minulosti podrobněji zabývala, přičemž k dispozici měla analýzy mediálního pokrytí konfliktu Izrael-Hamás z hlediska dodržení zásad veřejné služby vypracované odbornými týmy z FSS MUNI a CEMES FSV UK (obě analýzy jsou dohledatelné na webu České televize – <https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/sledovanost-a-data-o-vysilani/analyza-zpravodajstvi-a-publicistiky/#kvalitativni-analyzy-ke-stazeni>). Vedle dílčích výhrad uvedených hlavně v analýze

týmu Fakulty sociálních studií z Masarykovy univerzity v Brně je nutné zdůraznit především závěr analýzy týmu z Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, jenž konstatuje, že *„Česká televize dostala při prezentaci války v Izraeli v pořadech Události a Události, komentáře svému poslání zakotvenému v legislativních a etických normách i Kodexu ČT.“*

V závěru tohoto dopisu si Vám dovoluujeme poděkovat za zájem o kvalitu vysílání České televize i za důvěru, s jakou se obrácíte na Radu ČT.

S pozdravem

Mgr. Karel Novák
předseda Rady České televize